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포천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-13 예산액 2,826,709,000

제1조  2019학년도 포천초등학교회계 제4차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 \2,826,709,000원

으로 하며 세입

        ·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

       일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

       정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에  의하여 비목 상호

       간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 포천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,826,709 2,751,684 75,025 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 38,342 221,955 7.8

학생복지/교육격차 해소 -274 834,807 29.5

기본적 교육활동 -1,053 275,426 9.7

선택적 교육활동 5,084 607,796 21.5

교육활동 지원 849 119,170 4.2

학교 일반운영 35,701 403,175 14.2

학교시설 확충 -3,000 188,404 6.6

학교 재무활동 -624 175,976 6.2

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,250 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 271,277 9.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 70,477 1,901,993 67.2

이전수입 기타이전수입 5,001 5,001 0.1

자체수입 학부모부담수입 -453 436,502 15.4

자체수입 행정활동수입 0 9,259 0.3

기타수입 전년도이월금 0 201,427 7.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,179,5212,104,043 75,478

1.중앙정부이전수입 1,250 1,250 0

1.국고보조금 1,250 1,250 0

1.국고보조금 1,250 1,250 0

1.국고보조금 1,250 1,250 0

2.지방자치단체이전수입 271,277 271,277 0

1.비법정이전수입 271,277 271,277 0

1.기초지방자치단체전입금 271,277 271,277 0

1.급식비보조금(기초) 177,530 177,530 0

2.기타법령근거보조금(

기초)
93,747 93,747 0

3.교육비특별회계이전수입 1,901,9931,831,516 70,477

1.교육비특별회계전입금수입 1,901,9931,831,516 70,477

1.학교회계전입금 1,901,9931,831,516 70,477

1.학교운영비전입금 593,839 593,839 0초등학교 기본운영비(건물유지비, 교원연구비 포함) : 
(459,953,000원 × 1교) - 551,943,000원 =

-91,990,000

유치원 기본운영비(교원연구비 포함) : 

(18,164,000원 × 1교) - 21,796,000원 =
-3,632,000

초등학교 기본운영비(1~2월) : 91,990,000원 ×

 1교 =
91,990,000

유치원기본운영비(1~2월) : 3,632,000원 × 1교

 =
3,632,000

2.목적사업비전입금 1,308,1541,237,677 70,477
유치원 무상급식경비 : (2,411,000원 × 1교) -

 2,460,000원 =
-49,000

급식교육공무직원 인건비 : (93,186,000원 × 1

교) - 90,948,000원 =
2,238,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(149,709,000원 × 1교) - 140,709,000원 =
9,000,000

체육전임코치 인건비 : (33,852,000원 × 1교) 

- 29,152,000원 =
4,700,000

(성립전)상반기 소규모교육환경개선사업비 : 

(107,915,000원 × 1교) - 102,915,000원 =
5,000,000

조리종사원 인건비 : 8,633,000원 × 1교 = 8,633,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 29,342,000

원 × 1교 =
29,342,000

특수학생 2학기 원거리 통학비 지원 : 255,200

원 × 1교 =
256,000

유아학비지원금 : 448,690원 × 1교 = 448,000

행정실무사인건비 지원금 : 8,322,000원 × 1교

 =
8,322,000

특수교육지도사 인건비 : 2,128,000원 × 1교 = 2,128,000

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

유치원 방과후전담사 인건비 추가 : 459,000원 

× 1교 =
459,000

4.기타이전수입 5,001 0 5,001

1.학교회계간이전수입 5,001 0 5,001

1.학교발전기금전입금 5,001 0 5,001

1.학교발전기금전입금 5,001 0 5,001
(성립전)배드민턴부 운영비 : 5,000,040원 × 1

교 =
5,001,000

2.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

2.자체수입 445,761 446,214 -453

1.학부모부담수입 436,502 436,955 -453

1.수익자부담수입 436,502 436,955 -453

1.급식비 69,727 68,542 1,185

1.급식비 36,073 34,853 1,220교직원급식비 : 1,220,000원×1월 1,220,000

2.우유급식비 33,654 33,689 -35학생 우유급식비 : -35,000 -35,000

2.방과후학교활동비 233,854 233,854 0

1.방과후학교활동비 233,854 233,854 0

3.현장체험학습비 64,772 64,772 0

1.현장체험학습비 64,772 64,772 0

4.청소년단체활동비 23,017 24,715 -1,698

1.청소년단체활동비 23,017 24,715 -1,698걸스카우트 단체활동비 : -534,000 -534,000

우주청소년단 단체활동비 : -1,164,000 -1,164,000

5.졸업앨범비 6,660 6,600 60

1.졸업앨범비 6,660 6,600 60졸업앨범제작 : 60,000원×1부 60,000

6.기타수익자부담수입 1,872 1,872 0

1.기타수익자부담수입 1,872 1,872 0

7.돌봄활동운영비 36,600 36,600 0

1.돌봄활동운영비 36,600 36,600 0

2.행정활동수입 9,259 9,259 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 112 112 0

1.자산매각대 112 112 0

1.자산매각대 112 112 0

3.기타행정활동수입 4,647 4,647 0

1.이자수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 447 447 0

1.기타행정활동수입 447 447 0

3.기타수입 201,427 201,427 0

1.전년도이월금 201,427 201,427 0

1.순세계잉여금 24,959 24,959 0

1.순세계잉여금 24,959 24,959 0

1.순세계잉여금 24,959 24,959 0

2.정산대상재원사용잔액 176,468 176,468 0

1.정산대상재원사용잔액 176,468 176,468 0

1.정산대상재원사용잔

액
176,468 176,468 0

세입합계 2,826,7092,751,684 75,025

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 221,955 183,613 38,342

1.기타 교직원보수 37,944 37,944 0

1.학교운영지원수당 37,944 37,944 0

1.교원연구비 37,944 37,944 0

1.학교운영지원수당 37,944 37,944 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 184,011 145,669 38,342

1.교직원연수 3,360 3,360 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수(교특)160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.교직원복지 180,651 142,309 38,342

1.이전비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육공무직원 처우개선비 179,051 140,709 38,342

1.맞춤형복지비 16,086 16,086 0  

2.교직원복지비 162,965 124,623 38,342(성립전)가족수당  46,000 46,000

(성립전)가족수당  2,280,000 2,280,000

(성립전)교통보조비  -1,557,000 -1,557,000

(성립전)장기근속수당  1,269,000 1,269,000

(성립전)장기근속수당  15,961,440 15,962,000

(성립전)정액급식비  242,000 242,000

(성립전)정액급식비  3,000,000 3,000,000

(성립전)정기상여금  8,100,000 8,100,000

(성립전)명절휴가비  9,000,000 9,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 834,807 835,081 -274

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 734,949 733,892 1,057

1.학교급식운영 734,949 733,892 1,057

1.우유급식비(수익자) 33,654 33,689 -35

1.우유대금 33,654 33,689 -35학생 우유급식비  -35,000 -35,000

2.급식재료구입비 429,594 437,394 -7,800

1.급식용식재료비 429,594 437,394 -7,800급식용식재료비  -7,800,000 -7,800,000

3.급식운영비 58,441 49,271 9,170

1.일반수용비 47,030 38,960 8,070음식물처리비  70,000원×1회 70,000

급식소모품비  8,000,000원×1회 8,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.연료비 8,611 7,511 1,100냉난방용도시가스비  1,100,000원×1회 1,100,000

4.조리실무사인건비(수익자) 97,061 97,608 -547

1.무기계약직원인건비 86,149 86,666 -517월급여  701,000원×1명 701,000

위험수당  -303,000 -303,000

연차수당  -129,000 -129,000

퇴직금  -252,000 -252,000

시간외수당  -6,000 -6,000

인력풀운영  -528,000 -528,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,912 10,942 -30국민연금  -17,000 -17,000

건강보험  6,000원×1명 6,000

장기요양보험  -6,000 -6,000

고용보험  -6,000 -6,000

산재보험  -7,000 -7,000

5.조리사 인건비 26,078 26,078 0

1.무기계약직원인건비 23,522 23,522 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,556 2,556 0  

6.조리실무사 인건비 75,396 75,172 224

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 67,511 66,104 1,407월급여  -252,000 -252,000

위험수당  44,000원×1명 44,000

연차수당  -369,000 -369,000

퇴직금  -285,000 -285,000

인력풀운영  567,250원×4월 2,269,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,885 9,068 -1,183국민연금  -896,000 -896,000

건강보험  18,000원×1명 18,000

장기요양보험  -33,000 -33,000

고용보험  -167,000 -167,000

산재보험  -105,000 -105,000

7.급식운영비(학교운영비) 14,725 14,680 45

1.일반수용비 8,542 8,497 45가스.전기 안전검사비  10,000원×1회 10,000

급식소모품구입비  35,000원×1회 35,000

2.기타공공요금 85 85 0  

3.급식용식재료비 4,996 4,996 0  

4.교육운영비 1,102 1,102 0  

2.보건 관리 36,240 38,195 -1,955

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,951 23,754 -1,803

1.학교안전공제회비 3,713 3,914 -201

1.학생복지비 3,713 3,914 -201초교 학교안전공제회비  -201,000 -201,000

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

3.학생건강검사 10,599 13,095 -2,496

1.학생복지비 10,599 13,095 -2,4961학년 건강검사비  -1,234,000 -1,234,000

4학년 건강검사비  300,000원×1회 300,000

4학년 성인병검사비  -1,120,000 -1,120,000

2,3,5,6학년 구강검진비  -442,000 -442,000

4.학생보건교육 1,605 1,605 0
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1.운영수당 705 705 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.감영병관리 1,400 400 1,000

1.일반수용비 1,400 400 1,000감염병 관리비  500,000원×2회 1,000,000

6.[국고]흡연예방실천학교 운영비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교직원결핵검진 34 140 -106

1.교직원복지비 34 140 -106교직원 결핵검진비  -106,000 -106,000

2.학교환경위생관리 14,289 14,441 -152

1.먹는물관리 5,669 6,261 -592

1.일반수용비 5,669 6,261 -592정수기 수질검사비  -388,000 -388,000

급식실 정수기관리비  -204,000 -204,000

2.공기질관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0  

3.방역관리 1,540 1,100 440

1.일반수용비 1,540 1,100 440학교소독비  220,000원×2회 440,000

3.교육격차 해소 55,698 54,994 704

1.방과후학교활동비지원 50,770 50,770 0

1.방과후학교활동비지원(목) 49,915 49,915 0

1.학생지원금 49,915 49,915 0  

2.특수교육 방과후교육비지원(목) 855 855 0

1.학생지원금 855 855 0  

2.현장체험학습비지원 242 242 0

1.특수교육대상자 현장학습비지원(교특)44 44 0

1.학생지원금 44 44 0  

2.저소득층학생 체험학습비지원 198 198 0

1.학생지원금 198 198 0  

3.누리과정비지원 2,473 2,025 448
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1.유치원 누리과정 지원 2,473 2,025 448

1.운영수당 855 855 0  

2.교육운영비 1,618 1,170 448간식비  448,000원×1회 448,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,213 1,957 256

1.특수교육대상자통학비지원 2,213 1,957 256

1.학생지원금 2,213 1,957 256
원거리 통학비 지원(학생)  256,000원×1

회
256,000

4.학생복지 7,920 8,000 -80

1.학생복지운영 7,920 8,000 -80

1.졸업생 앨범 제작(수) 6,660 6,600 60

1.학생복지비 6,660 6,600 60졸업앨범 제작  60,000원×1부 60,000

2.졸업앨범 학교 보관용 360 500 -140

1.학생복지비 360 500 -140졸업앨범 학교 보관용 구입  -140,000 -140,000

3.졸업 기념품 구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 275,426 276,479 -1,053

1.교과 활동 166,053 164,614 1,439

1.교과활동지원 33,974 34,614 -640

1.교육과정운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 1,770 1,770 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물구입 27,354 27,354 0

1.교육운영비 27,354 27,354 0  

4.성장배려학년제 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.보결(대상)수업관리 2,360 3,000 -640

1.운영수당 2,360 3,000 -640보결수당  -640,000 -640,000
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2.[국고]과학교과활동 45,392 45,391 1

1.과학교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.행정실무사(과학) 인건비 27,742 27,741 1

1.무기계약직원인건비 24,838 24,838 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,904 2,903 1장기요양보험  1,000원×1회 1,000

3.과학실안전모델학교 운영비(교특)12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,740 10,740 0  

2.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  

4.학생탐구능력 제고 지원(교특) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.청년동아리사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.[국고-기초]청소년 동아리 활동지원1,250 1,250 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.체육교과활동 16,944 16,944 0

1.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 6,050 6,050 0  

2.초등생존수영(시보조) 4,947 4,947 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,947 1,947 0  

3.초등생존수영(교특) 4,947 4,947 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 1,947 1,947 0  

4.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.영어교육격차해소 프로젝트 영어튜터제 운영(교특)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0(성립전)간식비  1,000원×1회 1,000

(성립전)교구 및 소모품비  -12,000 -12,000

(성립전)도서비  11,000원×1권 11,000

5.특수교육교과활동 36,525 34,397 2,128

1.특수학급행사비 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,034 2,034 0  

2.일반업무추진비 98 98 0  

2.특수학급운영비 7,458 7,458 0

1.일반수용비 1,866 1,866 0  

2.전기요금 589 589 0  

3.교육운영비 4,964 4,964 0  

4.도서구입비 39 39 0  

3.특수교육지도사 인건비 25,963 23,835 2,128

1.무기계약직원인건비 23,070 20,942 2,128월급여  2,128,000원×1월 2,128,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,893 2,893 0  

4.특수교육 방과후교실 운영비(목) 972 972 0

1.학생지원금 972 972 0  

6.유치원교과활동 31,718 31,768 -50

1.유치원교과활동 4,048 4,048 0

1.일반수용비 1,241 1,241 0  

2.교육운영비 2,807 2,807 0  

3.도서구입비 0 0 0  

2.방학중유치원 운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 2,050 2,050 0  

3.유치원방과후전담사 인건비 22,800 22,850 -50
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1.무기계약직원인건비 20,053 20,104 -51연차수당  -31,000 -31,000

퇴직금  -35,000 -35,000

월급여  15,000원×1회 15,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,747 2,746 1장기요양보험  1,000원×1회 1,000

4.유치원방과후과정 운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

2.창의적 체험활동 109,373 111,865 -2,492

1.자율활동 13,869 13,990 -121

1.학교환경정리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0  

2.과학탐구대회 379 500 -121

1.교육운영비 379 500 -121과학탐구대회 운영비  -121,000 -121,000

3.과학발명경진대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.과학탐구주간운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

5.학생회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학급운영비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

7.학생주도프로젝트운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 66,747 66,747 0

1.3학년 현장체험학습 4,999 4,999 0

1.교육운영비 4,999 4,999 0  

2.6학년 현장체험학습 6,061 6,061 0

1.교육운영비 6,061 6,061 0  
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3.6학년 숙박형체험학습 27,404 27,404 0

1.교육운영비 27,404 27,404 0  

4.1학년 현장체험학습 6,546 6,546 0

1.교육운영비 6,546 6,546 0  

5.4학년 현장체험학습 7,639 7,639 0

1.교육운영비 7,639 7,639 0  

6.2학년 현장체험학습 5,539 5,539 0

1.교육운영비 5,539 5,539 0  

7.5학년 현장체험학습 6,696 6,696 0

1.교육운영비 6,696 6,696 0  

8.현장체험학습 교사 제경비 886 886 0

1.일반수용비 74 74 0  

2.여비 812 812 0  

9.6학년 숙박형체험학습(교사) 977 977 0

1.일반수용비 14 14 0  

2.여비 963 963 0  

3.동아리활동 25,637 28,008 -2,371

1.컵스카우트운영(수익자) 5,571 5,571 0

1.교육운영비 5,571 5,571 0  

2.컵스카우트운영 교사 제경비 514 514 0

1.일반수용비 514 514 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0  

4.걸스카우트운영(수익자) 6,701 7,235 -534

1.교육운영비 6,701 7,235 -534단원등록비(신입)  -105,000 -105,000

단원보험료  -200,000 -200,000

체험활동 간식비  -229,000 -229,000

5.걸스카우트운영 교사 제경비 402 680 -278
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1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 322 600 -278걸스카우트 인솔대장 활동비  -278,000 -278,000

6.우주청소년단운영(수익자) 10,748 11,911 -1,163

1.교육운영비 10,748 11,911 -1,163단원등록비(신입)  -30,000 -30,000

단원연회비  -37,000 -37,000

교육활동비  -448,000 -448,000

체험활동 차량비  -289,000 -289,000

신입생환영회 및 선서식 간식비  -123,000 -123,000

승진 및 승급식 간식비  -236,000 -236,000

7.우주청소년단운영 교사 제경비 249 645 -396

1.일반수용비 45 45 0  

2.교육운영비 204 600 -396인솔대장 활동비  -396,000 -396,000

4.봉사활동 3,120 3,120 0

1.학교청소활동 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

4.선택적 교육활동 607,796 602,712 5,084

1.방과후학교 운영 376,207 376,207 0

1.방과후학교운영 233,854 233,854 0

1.특기적성교육 운영(수) 10,837 10,837 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.전기요금 8,737 8,737 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.특기적성교육 강사료(수) 202,057 202,057 0

1.운영수당 202,057 202,057 0  

3.특기적성 교재 및 재료비 20,960 20,960 0

1.교육운영비 20,960 20,960 0  

2.돌봄교실운영 142,353 142,353 0

1.돌봄교실1실운영(수) 12,000 12,000 0
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1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.돌봄교실2실운영(수) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.돌봄교실3실운영(수) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

4.초등보육전담사인건비(교특) 75,662 75,662 0

1.무기계약직원인건비 67,751 67,751 0  

2.무기계약직원법정부

담금
7,911 7,911 0  

5.돌봄교실운영(교특) 30,091 30,091 0

1.일반수용비 12,667 12,667 0  

2.운영수당 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 894 894 0  

4.교육운영비 3,960 3,960 0  

5.학습준비물 600 600 0  

6.학생지원금 8,730 8,730 0  

2.독서활동 20,730 20,730 0

1.독서활동운영 20,730 20,730 0

1.도서구입 13,537 13,537 0

1.도서구입비 13,537 13,537 0  

2.도서관운영 4,582 4,582 0

1.일반수용비 443 443 0  

2.교육운영비 3,706 3,706 0  

3.일반업무추진비 433 433 0  

3.독서교육운영 1,811 1,811 0

1.교육운영비 1,811 1,811 0  

4.독서교육진흥사업(교특) 800 800 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 220 220 0  
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3.목적사업업무추진비 90 90 0  

4.도서구입비 300 300 0  

3.교기육성 80,211 75,127 5,084

1.교기운영 80,211 75,127 5,084

1.관악부여름캠프(수) 1,872 1,872 0

1.교육운영비 1,872 1,872 0  

2.관악부 정기연주회(수) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.합창부 정기연주회(수) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.관악부 여름음악캠프 운영 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,365 1,365 0  

5.관악부 정기연주회 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

6.관악부 운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0  

7.합창부 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

8.현악부 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.배드민턴부운영 11,601 6,600 5,001

1.교육운영비 11,601 6,600 5,001(성립전)대회출전비  610,000원×1회 610,000

(성립전)강화훈련비(동.하계)  1,000,250

원×4회
4,001,000

(성립전)훈련급량비(연중)  390,000원×1

회
390,000

10.육상부운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0  

11.축구부운영 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

12.체육전임코치인건비 33,447 33,365 82

1.기간제직원인건비 29,362 29,280 82월급여  82,000원×1회 82,000

2.기간제직원법정부담

금
4,085 4,085 0  

13.배드민턴부 장비 구입비(교특) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.경기도협회장기대회(배드민턴) 출전비(교특)1,001 1,000 1

1.교육운영비 1,001 1,000 1간식비 및 음료  1,000원×1회 1,000

15.학교운동부 운영 지원금(시보조)14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

16.체육우수지도자 보상금 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0  

4.기타 선택적 교육활동 130,648 130,648 0

1.창의교육운영 5,175 5,175 0

1.영재학급운영 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0  

2.기타선택적교육운영 121,835 121,835 0

1.혁신공감학교 운영(교특) 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 11,100 11,100 0  

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0  

2.포천혁신교육지구 운영(교특) 16,170 16,170 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 14,950 14,950 0  

4.목적사업업무추진비 70 70 0  

3.미래인재육성_독서연계(시) 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  
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2.교육운영비 10,700 10,700 0  

3.도서구입비 1,380 1,380 0  

4.미래인재_교육과정다양화(1인1책)(시)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.미래인재_교육과정다양화(학년별교육과정)(시)4,680 4,680 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.도서구입비 2,070 2,070 0  

6.미래인재육성_교육과정다양화(꿈자람 진로탐색)(시)10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0  

7.미래인재육성_SW교육 학생자율동아리 활동(시)5,680 5,680 0

1.운영수당 360 900 -540(성립전)강사비  -540,000 -540,000

2.교육운영비 5,320 4,780 540(성립전)행사 운영비  29,000원×1회 29,000

(성립전)교구 구입비  197,000원×5종 985,000

(성립전)간식비  -474,000 -474,000

8.미래인재육성_어울림 오케스트라 및 합창부 운영(시)9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0
(성립전)여름음악캠프 버스비  100,000원

×1회
100,000

(성립전)여름음악캠프 강사비  -180,000 -180,000

(성립전)여름음악캠프 간식비  40,000원

×2회
80,000

9.미래인재육성_합창동아리 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.미래인재육성_배드민턴부 운영(시)13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

11.학교예술활성화_오케스트라운영(교특)10,000 10,000 0

1.운영수당 6,920 6,920 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

12.교육사업선택제_관계개선을통한 평화로운교실(목)5,126 5,126 0

1.운영수당 240 240 0  
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2.교육운영비 4,510 4,510 0  

3.목적사업업무추진비 376 376 0  

13.SW마을강사운영비(목) 5,940 5,940 0

1.운영수당 5,940 5,940 0  

14.포천혁신교육지구 운영(자체) 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0  

3.다문화교육운영 3,638 3,638 0

1.다문화 및 북한이탈주민 등 자녀교육지원(교특)3,638 3,638 0

1.일반수용비 218 218 0  

2.운영수당 3,420 3,420 0  

5.교육활동 지원 119,170 118,321 849

1.교무업무 운영 65,148 64,299 849

1.교무학사운영 65,148 64,299 849

1.교무학사운영 4,220 3,920 300

1.일반수용비 3,100 2,800 300행사홍보 현수막제작  60,000원×5회 300,000

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.입학식 1,160 660 500

1.일반수용비 950 450 500행사용품구입  100,000원×4종 400,000

입학식 무대장식  100,000원×1회 100,000

2.교육운영비 210 210 0  

3.졸업식 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0  

4.행정실무사(교무) 인건비 30,843 30,794 49

1.무기계약직원인건비 27,376 27,327 49월급여  49,000원×1회 49,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,467 3,467 0  

5.행정실무사(교특) 인건비 28,540 28,540 0

1.무기계약직원인건비 25,288 25,288 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,252 3,252 0  
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2.생활지도운영 11,250 11,250 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.교통봉사대운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학생생활지도운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 7,250 7,250 0

1.학교폭력예방교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안전한학교환경구축 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.학생보호인력 운영(교특) 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

4.어울림프로그램 운영(교특) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 10,600 10,600 0

1.연구학교운영 10,600 10,600 0

1.소프트웨어교육선도학교 운영비(교특)10,000 10,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 360 360 0  

3.교육운영비 5,940 5,940 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.SW교육 전문적학습공동체 운영비(교특)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 32,172 32,172 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.정보화실운영 31,822 31,822 0

1.학교정보화지원 31,822 31,822 0

1.일반수용비 9,318 9,318 0  

2.비품구입비 22,504 22,504 0  

6.학교 일반운영 403,175 367,474 35,701

1.학교기관 운영 124,539 105,810 18,729

1.부서기본운영 82,317 68,817 13,500

1.교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0민원접대용 물품구입  -500,000 -500,000

교직원및학생격려비  350,000원×2회 700,000

경조사비  -200,000 -200,000

2.직책급업무추진비 3,936 3,936 0  

2.교무실운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.비품구입비 400 400 0  

3.행정실운영 5,440 4,440 1,000

1.일반수용비 3,920 2,920 1,000사무용품비  500,000원×2회 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

4.부서공통운영 66,301 53,801 12,500

1.일반수용비 24,896 24,396 500사무용소모품구입  500,000원×1회 500,000

2.여비 25,200 25,200 0  

3.비품구입비 16,205 4,205 12,000사무용비품구입  1,000,000원×12종 12,000,000
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2.행정지원인력운용 34,850 29,769 5,081

1.행정실무사(행정) 인건비 34,850 29,769 5,081

1.무기계약직원인건비 31,780 26,699 5,081월급여  2,499,500원×2회 4,999,000

연차수당  82,000원×1회 82,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,070 3,070 0  

3.병설유치원기본운영 7,372 7,224 148

1.유치원운영 3,154 3,006 148

1.일반수용비 2,454 2,306 148공기청정기 대여비  148,000원×1회 148,000

2.여비 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.환경위생관리 2,195 2,195 0

1.일반수용비 2,195 2,195 0  

3.학생안전공제회 43 43 0

1.학생복지비 43 43 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 1,980 1,980 0

1.전기요금 1,500 1,500 0  

2.상하수도료 240 240 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 273,926 256,954 16,972

1.학교시설장비유지 273,926 256,954 16,972

1.시설일반관리 129,399 113,328 16,071

1.일반수용비 118,868 102,797 16,071학교시설관리 소모품구입  -5,089,000 -5,089,000

기타소규모시설보수공사  7,000,000원×3

회
21,000,000

수목전지 및 조경용역비  160,000원×1회 160,000

2.시설비 10,531 10,531 0  

2.학교시설관리지원(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.공공요금및제세공과금 73,838 73,838 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 7,838 7,838 0  

4.시설관리용역 6,666 6,666 0

1.일반수용비 6,666 6,666 0  

5.시설미화원 인건비 19,077 19,076 1

1.무기계약직원인건비 15,681 15,681 0  

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,796 1,795 1장기요양보험  1,000원×1회 1,000

6.화장실관리 3,100 2,200 900

1.일반수용비 3,100 2,200 900화장지 및 위생용품구입  450,000원×2회 900,000

7.시설당직원 인건비 22,962 22,962 0

1.무기계약직원인건비 20,390 20,390 0  

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.무기계약직원법정부

담금
972 972 0  

8.당직관리 5,864 5,864 0

1.일반수용비 4,464 4,464 0  

2.연료비 1,400 1,400 0  

9.학교운동부체육관운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

10.교직원공동사택관리(목) 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

3.학교운영 협력 4,710 4,710 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0

1.학교운영위원회운영 1,310 1,310 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 830 830 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

7.학교시설 확충 188,404 191,404 -3,000

1.시설확충 및 개선 188,404 191,404 -3,000

1.시설확충및개선 188,404 191,404 -3,000

1.교육환경개선사업(목) 80,366 80,366 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.시설비 78,366 78,366 0  

2.소규모교육환경개선사업(학교운영비)93,038 101,038 -8,000

1.시설비 93,038 101,038 -8,000오수관로 교체공사  -8,000,000 -8,000,000

3.소규모교육환경개선사업(목,긴급)15,000 10,000 5,000

1.시설비 15,000 10,000 5,000
(성립전)저학년 양변기교체 공사  

5,000,000원×1회
5,000,000

8.학교 재무활동 175,976 176,600 -624

1.반환금 175,976 176,600 -624

1.반환금 175,976 176,600 -624

1.2018회계 사업 반환 174,119 174,119 0

1.반환금 174,119 174,119 0  

2.2019회계 사업 반환금 1,857 2,481 -624

1.반환금 1,857 2,481 -624무상급식비 반환금  -624,000 -624,000

세출합계 2,826,7092,751,684 75,025
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